
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 125 del 26/10/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

MODIFICA E AMPLIAMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA. INTEGRAZIONE 
PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO PER L'ANNO 2010 E TRIENNIO 2010/2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 09:25 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 101 in data 5.6.2009 avente ad oggetto 
"Modifica e ampliamento della dotazione organica. Programmazione del fabbisogno di 
personale a tempo indeterminato per l'anno 2009 e triennio 2009/2011", con la quale si 
approvava la dotazione organica di n. 44 unità, distribuite per Settori e per Categorie 
professionali come da Allegato A, nel quale si evidenzia anche la situazione dei posti 
coperti e non coperti, a tempo indeterminato e determinato, alla data attuale, come 
conseguenza della realizzazione dei programmi assunzionali dell'ente a partire 
dall'adozione della delibera sopracitata e successive integrazioni;

EVIDENZIATO che  nella dotazione organica attuale è presente un solo posto di 
Assistente Sociale, categoria professionale D1, ma che le problematiche sociali  di un 
territorio fortemente in crescita, con la presenza di numerosi stranieri, e relativi problemi 
di integrazione, nonchè le conseguenze della crisi economica,      fanno sì che ormai sia 
necessaria la presenza di una seconda unità;

AGGIUNTO che la chiusura del Distretto Socio-sanitario Bassa Est nel 2001, di cui il 
Comune di Torrile faceva parte,  ha comportato il ritorno in capo al Comune delle 
deleghe su tutte le funzioni e i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali in 
tutte le aree dei servizi alla persona e alla comunità, dai minori, ai giovani, anziani, 
famiglia, portatori di handicap, tossicodipendenti, invalidi civile, con la conseguenza di un 
fortissimo aumento dei carichi di lavoro per il servizio sociale comunale;

Rilevato che a questa carenza si provvede ormai da diversi anni con contratti a 
scadenza, l'ultimo dei quali fino al 31.12.2010, mentre ormai è indispensabile una figura 
stabile, data anche la delicatezza delle problematiche che fanno capo al servizio sociale; 

RITENUTO pertanto di aggiornare la dotazione organica esistente con la previsione di 
tale seconda figura;

RIASSUNTA pertanto la seguente operazione da eseguire sull'attuale dotazione 
organica di 44 unità:
- istituzione di 1 nuovo posto di Assistente Sociale - Categ. D1
TOTALE NUOVA DOTAZIONE ORGANICA: 45 posti

PRECISATO che la rideterminazione di cui sopra è strettamente correlata alla 
programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per il triennio 
2010/2012 e all'assunzione conseguente di tale figura;

VISTA la nuova formulazione dell'art. 1 comma 557 della legge 296/06 e successive 
modifiche e integrazioni introdotta dall'art. 14 comma 7 del D.l. 31 maggio 2010 n. 78, 
recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

economica, secondo la quale: "ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno 
assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle 
amministarzioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da 
modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte , in termini di principio, ai seguenti 
ambiti prioritari di intervento:
a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso 
delle spese concorrenti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento 
della spesa per il lavoro flessibile;
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 
attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle 
posizioni dirigenziali in organico;
c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche 
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali."; 

VERIFICATO che la spesa di personale 2010 è contenuta nella spesa 2009 e, nel 
raffronto 2009/2010, siamo in presenza di una riduzione percentuale delle spese di 
personale rispetto al complesso delle spese correnti;
- che il Comune ha rispettato il patto di stabilità negli anni 2006,2007,2008 e 2009, ed è 
impegnato a rispettarlo per il 2010;
- che l'incidenza della spesa di personale sul totale della spesa corrente è già di molto 
inferiore al 40%;

DATO ATTO che la programmazione dell' assunzione in parola, che per tempi tecnici 
non potrà avvenire prima del 31.12.2010,  non provochera' un aumento della spesa di 
personale nell'anno 2011 e seguenti, in quanto la spesa già sussiste a carico dei bilanci 
degli ultimi anni per effetto di contratti a tempo determinato di tipo flessibile stipulati al di 
fuori della dotazione organica;

DATO ATTO che la modifica della dotazione organica e la pianificazione dell' 
assunzione in argomento è stata affrontata nell'incontro con le parti sindacali del 
21.10.2010 ed è stata sostenuta e sollecitata dalle OO.SS. stesse;

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti ai sensi del comma 8 dell'art. 19 
della legge 28.12.2001 n. 448 (parere preventivo sui provvedimenti di pianificazione delle 
assunzioni);

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la modifica della dotazione organica del personale descritta in premessa 
come segue:
- istituzione di 1 secondo posto di Assistente Sociale - categ. D1

2) di approvare pertanto l'allegato prospetto B esemplificativo delle variazioni rispetto al 
prospetto A;

3) di approvare il seguente programma delle assunzioni a tempo indeterminato per il 
triennio 2010/2012, a integrazione di quelli approvati con le deliberazioni G.C. n. 101 del 
5.6.2009, n. 161 del 12.12.2009, n. 57 del 27.4.2010:
- assunzione a tempo indeterminato non prima del 31.12.2010 di 1 Assistente Sociale - 
categ. D1 - mediante concorso pubblico per titoli ed esami, previo espletamento della 
procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. e 
pubblicazione di avviso per la mobilità volontaria di cui all'art. 30 dello stesso D.lgs. ;

4) di dare atto che la spesa per l' operazione più sopra descritta, che non sarà maggiore 
di quella già sostenuta  per il personale che già è presente per svolgere le mansioni della 
figura necessaria stabilmente in dotazione organica, sarà prevista nel bilancio 2011 e 
seguenti;

6) di riservarsi, entro la fine dell'anno, con eventuali atti successivi, il completamento 
della programmazione del fabbisogno di personale, anche a tempo determinato, per 
l'anno 2010 e triennio 2010/2012.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 05/11/2010 fino al 20/11/2010.

Addì 05/11/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 05/11/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/11/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 05/11/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

